Pilihan pertama jatuh pada seorang sarjana fikih dan muhaddis besar di awal abad kedua
M. Ia adalah Sufyan Al-Tsauri, yang oleh Fuat Sezgin menempati posisi pertama dalam
jilid yang mengulas ilmu Kimia dan Simiya.

Nama lengkapnya adalah Abu Abdillah Sufyan bin Sa’id bin Masruq al-Tsauri, lahir di
kota Kufah, Irak, pada tahun 95 H/713 M dan wafat pada tahun 161 H/ 778 M.
Reputasinya di bidang ilmu-ilmu keislaman tidak ada yang meragukan. Sufyan Al-Tsauri
dikenal sebagai ulama bidang keislaman nomor wahid. Pujian para ulama di masanya dan
setelahnya terhadap Sufyan Al-Tsauri tak terhitung jumlahnya (Abdul Halim Mahmud,
Sufyan Al-Tsauri) Amirul Mukminin fil-Hadihith, 26).

Karena “kedekatatannya” dengan sosok Jakfar As-Shadiq
ini, kemudian Jabir bin Hayyan kerap diasosiasikan sebagai Syiah.

Jakfar Ibn Shadiq

Nama lengkapnya adalah Abu Abdullah Jakfar al-Shadiq ibn Muhammad ibn ‘Ali ibn
Zainal Abidin. Imam keenam menurut Syiah ini lahir pada tahun 80 H/699 M. Sejumlah
sumber lain menyebutkan Jakfar lahir pada tahun 83 H/703 M.

Menurut Fuat Sezgin, berdasarkan data-data yang ia temukan, tidak ada sesuatu yang bisa
menyangkal fakta sejarah bahwa Jakfar memiliki pengetahuan yang cukup luas di bidang
Kimia. Fuat Sezgin mengatakan:

Saya sependapat dengan Stapleton bahwa tidak ada keraguan sama sekali mengenai
pengetahuan Jakfar As-Shadiq dalam bidang ilmu Kimia ini.

Risalah fil-Iksir
5. Al-Adillat ‘ala Khalq wat-Tadbir
6. Risalah fi Fadhl al-Hajar wal-Musa

Ibn Ridlwan

Nama lengkap Ibnu Ridlwan adalah Abul Hasan ibn Ridlwan ibn Ali ibn Jakfar. Ia
dilahirkan di Giza, Mesir pada tahun 388 H/ 998 M. Ia tumbuh besar dan menjadi dokter
kenamaan hingga wafat pada tahun 453 H/ 1061 M. Ia dikenal sebagai sarjana
ensiklopedis (al-‘alim al-mawsu’iy) karena penguasaannya di berbagai disiplin ilmu
pengetahuan; bidang kedokteran, matematika, astronomi, ilmu cuaca, hingga filsafat
(Lihat dalam Ibn Abi Ushaibi’ah, Uyun al-Anba’ fi Thabaqat al-Athibba’).